Cap. II.

Die autem statuta debitore apparente in
Curia, creditor ipse si non habeat inde va-
dium neque plegium neque aliam diracio-
nationem nisi solam fidem, nulla est hec pro-
positio

batio in Curia domini Regis. Verum tamen
defidei lesionē vel transgressionē inde agi
poterit in Curia christianitatis. Sed iudex ipse
se ecclesiasticus licet super criminis tali posse
sit cognoscere et conuictō penitenciam vel
satisfactionem injungere. placita tamen de
debitis laycorum vel de tenementis in
Curia Christianitatis per assidam regni ra
tione fidei interpositā tractare vel termina
re non potest. Oportet ergo creditorem
alibi uti probationibus, si debitor debitum
ipsum neget. Si enim illud confiteatur,
tunc tenetur inde satisfacere simili modo
ut predictum est de plegijs consentientibus.
Per testem siquidem idaneum, potest in
de fieri diracionatio. Et per duellum, et
per cartam quoque. Cum quis itaque ad
debiti sui probationem cartam aduersarii
sui vel antecessoris eius offerat in Curia,
aut cartam ipsum aduocat aduersarius,
aut non. Si debitor cartam suam non aduo
cat, duobus modis sidem contrarie vel cons
tradicere potest scilicet ipsum sigillum in
Curia recognoscendo suum esse, sed tamen
vel.

Liber decimus

vel per se, vel per suum assensum, siue antecessori sui cartam esse consecram negando, vel omnino et sigillum et cartam negando. In primo casu ubi sigillum suum esse publice recognovent in curia, cartam illam precise tenetur warrantizare, et conuencionem in ipsa carta expressam sicut in ea continetur omnino solvare sine contradictione. Et siue male custodie impateret, si damnum incurrat per sigillum suum male custoditum. In posterius revero casu, poterit in curia carta ipsa per aliquem idoneum teste, prefertim ipsi carte inseratum, probari per duellum. Alio cuam modo solet fides cartis imponi in curia, scilicet a liquibus certis et manifestis iudiciis. Veluti per alias cartas eodem signatas. Et de quibus constat quod eius carte sint, qui cartam illam suam esse negat ita quod eas bene warrantizat in curia. Tunc enim si ita per omnia sibi concordent quod nulla suspicio diversitas in signorum appearat, haberi solet pro coniuncto, et siue hoc siue alio legitimo modo a liquis conuincatur, super tali opere loquela semper amittet, siue placitum fuerit de debito, siue de terra, siue de quacunque alia re.

Eg

Et præterea in misericordia Regis remanet.
 Generaliter autem verum est; quod quicunq;
 que aliquid dixerit in curia, vel in placito
 quod iterum negauerit; vel unde sequela vel,
 variantum vel probacionem sufficientem
 non habuerit; vel ad cuius contrarium dicens
 dum, vel ad quid negandum persufficientem
 probationem distretus fuerit, in misericordia
 domini Regis remanet. Si vero certam illam
 ab initio aduocat is contra quem producitur
 ad debitum aliquod probandum, tunc iuxta
 carte illius tenorem tenebitur ipse debitor
 creditori satisfacere. Cum vero aliquid mutuo
 creditur sub plurium predictorum securitas
 simul tunc quoque ex quo debitor ipse
 recte defecerit, distringendus est ipse simul
 per omnes securitates illas. Ideo enim plures
 securitates ab eo inde recepte sunt, ut citius
 deficiente debitore creditori inde satisfiat quæ
 sivna sola securitas intercruenisset.

Cap. 13,

Ex causa quoque commodati, solet res aliqua
 quandoque deberi ut si rem meam tibi gra-
 tis commodem ad vium inde percipiendum
 in servizio tuo, expleto quidem servicio rem
 meam

Liber decimus.

meam mihi teneris reddere sine detentio-
nione si extat, si autem res ipsa interierit, vel
perdita fuerit, quo cunque modo in custodia
tua, omnino teneris ad rationabile preium
mihi restituendum. Sed sub qua vel cuius
probatione prestandum. Prereterea si quis us-
que ad certum locum rem suam vel usque ad
certum tempus alii commodauerit, et is qui
eam ita recipit ultra illum locum, vel illud
tempus, eadem re usus fuerit, in quantum id
emendare debeat, vel sub qua probatione, vel
cuius idem sit iudicandum quero. A furto
enim: omnimodo excusatur per hoc quod
initium habuerit sue detentionis per domi-
num illius rei. Quero item utrum dominus
possit rem suam ita alii commodatam, infra
tempus vel locum reuocare, presertim si eius
usu ipsemet interim indiget.

Cap. 14.

Ex causa quoque emptionis et venditio-
nis debetur aliquid. Cum quis rem suam ali-
eui vendiderit, debetur enim precium ipsa
venditori. Et res empta ipsi emptori. Perfici-
tur autem emptio et venditio cum effectu,

ex quo de pretio inter contrahentes conue-
nit. Ita tamen quod secuta fuerit rei empte
et vendite traditio. Vel quod premium fuerit
solutum totum siue pars vel saltem quod ar-
the inde fuerit date et recepte. Sed in duobus
prioribus casibus nullo modo potest alteru-
ter contrahentium sola voluntate a contra-
tu resilire, nisi ex aliqua iusta et rationabili
causa. Veluti si inter eos conuenient, ut liceat
alterutri eorum inde se impune retrahere in
fra certum terminum, tunc enim licet utri-
que (sicut conuenit) infra datum terminum a
contractu impune recedere. Quippe genera-
liter verum est quod conuentio legem vin-
tit. Preterea si venditor ipse rem suam ven-
diderit emptori tanquam sanam et sine ma-
hemio, si postea probare poterit emptor rati-
onabiliter, rem ipsam tempore contractus
minus sanam fuisse et cum malicio, tunc
quidem venditor tenebitur rem suam retro
habere. Verum sufficit rem fuisse idoneam
tempore contractus, quicquid postea de
illa contingat. Sed infra quod tempus
liceat hoc probare vel inde conqueri.

que

Liber decimus.

quero maxime ubi nullum pactum interue-
nit, ubi vero sole arrhe date sunt, si emptor a
contractu recedere voluerit id ei cum arrhe-
rum amissione licebit. Si autem venditor rece-
dere voluerit in tali casu, quero utrum sine pena
id facere possit, quod non videtur quia
tunc videretur in hoc melioris condicioneis ve-
ditor quam emptor. Quod si impune id fieri
dequit, quam penam inde prestabit, periculum
autem rei vendite etempte illum generalis-
ter respicit qui eam tenet nisi aliter conues-
nerit.

Cap. xij.

VVarrantizare autem venditor et heredes
eius tenentur emptori et heredibus suis res
venditam, si fuerit res immobilis et inde po-
natur in placitum emptor ipse vel heredes
eius, eo modo quo supra expositum est in tra-
tatu de v warrantis. Si vero fuerit res mobilis
quam quis petit versus emptorem, eo quod
prius fuerit ei vendita vel donata, aut ex alia
iusta causa adquisita, nec adiecta fuerit ab eo
felenia idem dicendum erit quod de re im-
mobili predictum est. Si vero ex causa fur-
pina res aliqua petatur versus emptorem, tene-
tur

tur precise se ab omni causa furtiva sibi imposta defendere, aut varrantum inde vocare. Si itaque emptor ipse varrantum vocauerit, aut certum aut incertum si certum vocauerit quis varrantum in curia quem dicat se velle habere ad varrantum ad rationabilem terminum, tunc ei ponendus est inde dies in curia. Esi ad diem illum presens fuerit ille qui vocatus fuerit ad varrantum, et venditionem suam, et rem venditam ipsi emptori varrantizauerit in curia. tunc empator ipse omnino liberabitur inde ita quod nihil de cerero inde perdere poterit. Si autem de varrantizatione ei defecerit, tunc erit inde placitum inter emptorem et varrantum suum ita quod ad duellum inde poterit perueniri. Sed nunc quid varrantus poterit varrantum in curia vocare. Quod si sic est ad quotum varrantum erit standum. Preterea cum quis ita nominat varrantum de te que petitur furius, solet varrantum ipse attachari per tale breue vicecomiti direcrum.

Cap. 15.

¶ Rex vicecomiti solutem. Precipio tibi quod sine dilatione attachari facias per filii

M.i. nos

Liber decimus.

uos et securos plegios N. quod sit coram me vel iusticiis meis eo die ad warrantizandum R. illam rem quam H. clamat aduersus R. ut furtiuam. Et unde predictus R. eum traxit ad warrantum in curia mea vel ad ostendendum quare ei warrantizare non debet. Et habcas ibi summonitores et hoc breue. &c.

Cap. 17.

¶ Si vero incertum warrantum vocauerit, in tali casu si sufficientem habuerit probationem de legitimo mercatu suo, id eum a felonial liberabit. Sed tamen a damno nouo conseruat quod non scilicet rem illam amittat. Si autem super hoc sectam non habuerit sufficientem, in periculo est. Probari autem solet res debita ex empto vel ex commodato generali probandi modo in curia. Scilicet per scriptum vel per duellum.

Cap 18.

¶ Ex locato quoque et ex conductorso let res quandoquedeberi, ut cum quis locat rem suam alii usque ad certum terminum, certa interueniente mercede. Hic enim tenetur locator, rem locatam ad usum dare. Conducator quoque solvere mercedem. Sciendum autem

Liber decimus. **fol. 84,**

autem quod elapsō termino , potest locator
se licere in re sua locata etiam sua autoritate
recipere . Sed quid si conductor censum sus-
um statuto termino non soluerit , nunquid er-
in hoc casu licet locatori ipsum sua autorita-
tate expellere ? Predictos vero contractus qui
ex priuatorum consensu sunt , breuiter trans-
igimus , quia ut predictum est priuatas con-
ventiones non solet curia domini Regis rite
enire , et quidem de talibus contractibus qui
quasi priuare quedam conuentio-
nes censerit possunt , se non in-
termetit Curia domini

Regis.

.(.:.)

M. 25

HIC INCIPIT LI- **ber undecimus de responsale**

bu. qui loco dominorum ponuntur in
curia ad lucrandum et perdend-
dum pro eis.

Cap. I.

Lacra in superie-
ribus exposita su-
per recto quidem
et proprietate rei
prodita sunt que
prosequi quis pos-
test sicut et alia
quilibet placita
ciuiata tempe se

ipsum quam per responsalem suo loco pos-
tum ad lucrandum vel perdendum Verum
oportet cum esse presentem in curia qui aliis
cum ita loco suo ponit. Solet autem id fieri
coram Iustici domini Regis in Banco resi-
dentibus aliter autem quam per dominum pres-
sentem in curia nullus omnino recipi debet
responsalis. Nec oportet aduersarium ob id
presentem

presentem esse, nec etiam illum qui loco alterius ita ponitur si sit notus curie: potest ita que unus solus loco alterius ita ponit: Duo etiam vel plures simul vel sub disjunctione. Ita quod sivus interesse non possit reliquus vel reliqui placitum id exequuntur, per procuratorem itaque talem potest placitum id deduci in curia et terminari sive per iudicium sive per finalem concordiam, adeo plene et firmiter ut per eum qui alium loco suo inde posuit: Sciendum etiam quod non sufficit aliquem constituere alium ballium suum vel seneschallum de terra et rebus suis disponendis etiam si hoc constet curie ad hoc ut idem recipi debeat in curia loco domini sui in aliquo placito, oportet autem ut ad hoc specialiter interueniat mandatum. Et quod idem iuxta formam prescriptam ponatur loco eius specialiter in placito illo ad lucrandum vel perdendum pro eo. Notandum preterea, quod potest quis in curia domini Regis ponere loco suo alium ad lucrandum vel perdendum pro eo etiam in placito quod in alia curia habet. Et precipitur quod idem in curia ipsa recipiatur loco alterius per tale

Liber undecimus.

bretie.

Cap.2

¶ Rex vicecomitivel alii presidentie illi salutem. Scias quod N posuit coram me vel Iusticē meis R locosuo ad lucrandum vel perdendum pro eo in placito illo quod est inter eum et R de vna carucata terre in illa villa vel de alia aliqua re nominata. Et ideo tibi precipio quod predictum R loco ipsius N in placito illo recipias ad lucrandum vel perdendum pro eo T.&c.

Cap.3

¶ Cum quis itaque iuxta formam prescriptam loco alterius ponitur in aliquo placito: nunquid effonia ex sua persona tantum vel ex persona domini sui tantum vel ex utriusque persona locum habebunt. Et quidem effonia illius procuratoris solummodo locum habent in tali casu, donec scilicet reuocetur ipsa procuratio. Preterea cum quis ita loco alterius positus in curia de placito illo respondet, et id quod ad eum spectat facit, nunquid potest dominus suus eum pro beneplacito suo inde removere? Ita quod alium inde faciat procuratorem maxime si postea capitales iniurias

imicitie interuenient. Quia autem ipse dominus possit placitum suum sequi alio a se moto dubium non est. Quia ita intelligitur quilibet alius loco suo ponere scilicet si ipsem et interesse non possit. Obtinet autem quod dominus talem procuratorem possit a qualibet parte licei amonere. Et illius etiam loco eiusdem in Curia sub forma prescripti profecte potere. Potest autem pater ita loco suo filium pro se ponere, et vice versa. Extraneus quoque extraneum. Vxor quoque maritum. Cum quis itaque maritus positus loco vxoris sue in placito de maritagio, vel de dote ipsius uxoris alii quid amiserint vel remiserint de iure ipsius uxoris, per iudicium sue per concordiantem quid poterit mulier ipsa inde iterum placitum mouere? an tenetur omnino. Fictum viri sui post mortem ipsius evenerit? Non videtur autem quod per factum viri sui debeat mulier in tali casu, aliquid juris amittere, quia dum fuit in potestate viri sui, in nullo potuit contradicere aut contrarie ei ipsius voluntati et ita non sibi potuit contra voluntatem viri sui in iure suo prospicere.

M. iii,

Sed

Liber vnde cimus.

Sed dicitur contra. ea que in curia domini Regis gesta sunt rata et firma esse conueniat.

Cap.4.

Distringendus autem est dominus ad tenendum id quod per responsalem suum factum est siue per iudicium siue per concordiam. Sed quid erit si ipse dominus soluendo non sit nec habeat unde distingi possit, responsalis autem habeat? Evidem non est distringendus responsalis ipse.

Cap.5.

Quod autem hic dicitur quod non potest aliquis loco suo alium cum effectu ponere nisi presens sit in curia contrarium videtur his que in primo libro scilicet de effoniis posita sunt. Ibi enim dicitur quod si quis post tertium effonium suum aliquem quicunque ille sit, responsalem miserit, saltem cum litteris suis recipietur in Curia. Sed hoc contingit ex vi iudicij. aliud obtinet ubi consideratione Curie vel distinctione alium querit loco suo

in placito ponere ad lucrandum vel perdendum pro eo. preterea notandum quod Abbatibus et priores canonicorum regularium per se recipiuntur in curia sive litteris sui coniugis alii priores sive canonicorum sive monachorum si fuerint cellarii etiam transiit apud nichil modo sine litteris abbatis vel magni prioris admittuntur in Curia. Item magister militie templi, et capitulus prior hospitalis Ierusalem per se recipiuntur, nulli autem infestiores eis de suo ordine recipi solent. Preterea cum unus vel duo ponuntur in curia loco alicuius in placito aliquo predicto modo nunquid ille unus poterit ponere alium vel unus illorum duorum reliquum, vel etiam aliquem tertium loco suo vel loco domini sui ad lucrandum vel perdendum pro eo in placito ipso.

(.-)

HIC INCIPIT LIBER duodecimus de placito de recto et de diversis breuibus

**Regis de recto vicecomitibus,
vel dominis feodi directis super diversis causis.**

Cap 1.

Redita quidem placita de recto, directe et ab initio veniunt in curia domini Regis et ibi videntur dictum est deducuntur et terminantur. Quandoque etiam licet ab initio non veniant in curia domini Regis quedam placita de recto, veniunt tamen per translationem, ubi curie diuersorum dominorum probantur de recto defensisse. Tunc enim mediante comitatu, possunt a comitatu ex diversis causis que superius expressis

postea sunt ad capitem curiam domini Regis transferri. Cap 2.

Cum quis itaque clamet aliquod liberum
tenementum vel servitium tenendum de alio
per liberum seruitium, non poterit inde trahere
tenentem in placitum sine brevi domini Regis
vel eius iusticie habebit ergo ad dominum
suum de quo id clamat tenere breve de reca-
to. Quod si placitum fuerit de terra, tale est.

Cap. 3.

Rex Comiti VV. salutem. Precipio tibi
quod sine dilatione teneas plenum rectum
N. de decem Carucatis terre in Midleton
quas clamat tenere de te per liberum seruitium
feodi vnius militis pro omni seruitio, vel per
liberum seruitium centum solidorum per
annum pro omni seruitio, vel per liberum
seruitium unde duodecim Carucate terre
sanguiniferae feodium vnius militis pro omni seruitio,
vel quas clamat pertinere ad liberum te-
nementum suum quod de te tenet in easdem
villa vel in Mortum per liberum seruitium.
&c vel per seruitium. &c. vel quas clamat
tenere de te de libero maritagio M. mas-
tris sue, vel in liberum Burgagium, vel in
liberam

Liber duodecimus.

liberam Elementynam, vel per liberum seruitium eundem tecum in exercitum domini Regis cum duobus equis ad custum suum pro omni seruido, vel per liberum seruitium inserviendi tibi unum arbelastarium in exercitum domini Regis per quadraginta dies pro omni seruicio, quis R. filius. VV. ei deforciat. Et nisi fecerit vicecomes de Northampton, faciat ne amplius inde clamorem audium pro defectu iustic. T. &c. Multipliciter autem variari solent de recto huiusmodi brevia diuersis de causis que liquebant ex diuersis formis brevium subscriptorum. Si vero fuerit placitum de seruitio breve tale erit.

Cap. 4.

Rex N. salutem precipio tibi quod sine dilatione plenum rectum teneas N de censum solidatis redditus in illa villa quam clamat tenere de te per liberum seruitium. &c. vel per seruitium. &c. Et nisi feceris vicem Oxonie, faciat ne amplius inde clamorem audiatur pro defectu recti. T. &c.

Cap. 5.

Rex

Liber duodecimus. Fol. 89.

¶ Rex R. salutem. Precipio tibi, quod
iuste et sine dilatione habere facias N. et A.
utoris sue rationabilem partem suam que ex
os contingit de uno mesuagio in illa villa
quam climentant perinere ad liberum tenes-
mentum suum quod tenent de domino Re-
ge in eadem villa, per liberum seruitum du-
orum solidorum per annum, vel devna mar-
cata redditus in illa villa quam clament de
libero maritagio ipsius A. vnde queruntur
quod B. soror ipsius A. ejus defeciat. vel quam
G. eis deforcet. Et nisi feceris vicecomes faciat
ne amplius oportet inde conqueri pro defec-
tu iusticie. T. &c.

Cap. 6.

¶ Solent autem placita ista in curiis dos-
tinorum vel eorum qui loco dominorum
habentur deduci secundum rationabiles
conscientias ipsarum curiium, que tot et
tam varie sunt ut in scriptum de facilis reduci-
non possint.

Cap. 7.

¶ Probantur autem curie ipse de recto
defecisse in hunc modum. Conquerente au-
zem se eo qui petit vicecomiti in comitatu
et breue domini Regis afferente: mittet vice-
comes

Liber duodecimus.

comes ad curiam ipsam die quia' litigatoribus a domino ipsis curie statuta fuerit, alis quem seruientem, ut et ille coram quatuor vel pluribus legalibus militibus eiusdem comitatus qui ex precepto vicecomitis illicet erunt audiat et videat probationem ipsius petentis scilicet curiam ipsam ei de recto defecisse in placito ipso Quod et ipse petens sic esse, suo iuramento et cum duobus aliis id audiencibus et intelligentibus, et cum eo iurantibus probabit. Sub tali ergo solempnitate solent loquele a quibusdam curiis ad comitatus transferri. Et ibi de novo tractari et terminari sine contradictione vel recuperatione ipsorum curiarum, quam inde habere possunt ipsorum curiarum dominis siue heredes quantum ad illud placitum. Si autem priusquam curia aliqua predicto modo probetur de recto defecisse loquela aliqua ab ea ad superiorum curiam trahatur, poterit dominus ille Cutie die placiti curiam suam ea ratione repetere quod non dum probata fuerit de recto defecisse, et ita eam per iudicium retro habebit nisi ibi probetur de recto eam ut dictum est defecisse. Sciendum tamen quod siad

Si ad capitalem Curiam domini Regis ita tracta fuerit aliqua loquela , frustra vendicabit ibi quis die placiti Curiam suam , nisi iteratio die ante , coram legalibus hominibus eam vendicauerit . Nullo autem die posito ipsi petenti unde ipse queri possit , et iuste de dilatione ei facta , sufficit ei fallare Curiam ipsam sub forma prescripta quocunque loco voluerit in feodo ipso . Si dominus nullus ibi haberet resenantiam super feodum ipsum sive ipsi domino licet Curiam suam ibi tenere , et ipsi petenti diem ponere quo cunque loco voluerit super feodum ipsum . Extra autem feodum ipsum non licet ei debere .

Cap. 8.

¶ Debet autem impetrari breve solummodo ad illum de quo clamat tenere is qui petit , non ad alium nec etiam ad capitalem dominum . Sed quid erit si petens ipse devno clamare tenere . Et tenens ipse de alio teneat . Evidenter in tali casu quia is cui breve dirigitur placitum id tenere non potest , cum aliud non

Liber duodecimus.

qui non possit de curia vnde ipse se situs esse intelligitur iniuste et sine iudicio discessere, ex necessitate itur inde ad comitatum. Et ibi procedit placitum vel in capitali curia. Ita quod uterque dominorum per summonitionem ibi adesse debet, ut utroque presentes agatur sicut superius dictum est in tractatu de warrantis.

Cap. 9.

Ad vicecomitem autem prouinciarum, pertinent predicta placita de recto vbi Custodie dominorum probantur de recto defecisse. Et alia quedam placita veluti si quis conqueratur se curie de domino suo quod consuetudines et indebita seruitia vel plus seruitii exigit ab eo de libero tenemento suo quod de eo tenet, quam inde facere debeat. Item placitum de nativis ut dictum est. Et generaliter omnia illa vnde breue domini Regis habet vel capitalis Iusticie ipse vicecomes, de aliquo iusticiando, vel quod ipse rectum faciat, nisi alius fecerit ut predictum est, ad ipsum vicecomitem pertinent audienda et terminanda quorum quedam per brevia supposita

Subposta liquebunt,

Cap. io.

Rex. Nisi salutem prohibeo tibi ne iniuste
vexes vel vexari permittis, H. de libero tenes-
mento suo quod tenet de te in illa villa. Nec
inde ab eo exigas vel exigi permittas consu-
studines vel seruitia que tibi inde facere non
debet. Vel que antecessores sui inde non fe-
cerunt nec facere debuerunt tempore. H rea-
gis cui mei et nisi feceris vicecomes faciet ne
oportet cum amplius inde conqueri. &c.

T.&c.

Cap. ii.

Rex vii salutem. precipio tibi quod iuste.
et sine dilatione facias habere. M.R. natuum
suum et fugitiuum suum cum omnibus catala-
lis suis, et cum tota sequela sua, ybiunque in-
uenitus fuerit in balliuua tua. Nisi sit in dominico
tempore qui fugit de terra sua post primam coros-
nationem meam. Et prohibeo ne quis cum
iuste detineat super foissacturam meam.

T.&c.

Cap. iii.

Rex viii salutem. Precipio tibi quod iuste et
sine dilatione facias habere C. aueria sua per
vadium et plegium unde queritur quod. R.
ea cepit et detinet iuste, pro consuetudin-
ibus

N.i.

Liber duodecimus

bus quas ab eo exigit quas ipse non cogit
cit se debere et ipsum preterea inde iuste de-
duci facias ne oporteat eum. &c. Cap. 13.
Rex viē salutem. Precipio tibi quod iuste et
sine dilatatione facias amensurari pasturam de
illa villa unde L. que fuit vxor P. et R. soror
sua queruntur quod H. e. m iniuste superpones
rat, nec permittas quod presatus H. in ea pas-
tura plura aueris habeat quam habere debet
at, et quam habere pertinet, secundum quā
titatem feodi sui quod ipse habet in eadem
villa ne oporteat. &c. T. &c. Cap. 14.

Rex viē salutem. Precipio tibi sine dilatatio-
ne precipias R. quod iuste et sine dilatatione,
permittat habere H. ariamenta sua in bosco
et in pasta de villa illa que habere debet
ut dicit, sicut ea habere debet et habere solet
et non permittas quod presatus R. vel alius
ei inde molestiam vel iniuriam faciat ne am-
plius. &c. T. &c. Cap. 15.

Rex viē salutem. Prohibeo tibi ne permittas
quod R. iniuste exigit ab S. de libero tenes-
mento suo quod tenet de N. de feodo ipsius
R. in illi villa plus seruum quam pertinet ad
illud liberum tenementum quod tenet. Et
aueria

poteris ea que capta sunt pro illa demanda
qua ille non cognoscit ad liberū tenementū
suum quod tēnet pertinere, ei replegiari faci-
as donec loquela illa coram nobis audiatur
et sciat utrum illud seruitum debeat vel
non. T. & c.

Cap. 16.

Rex vīe salutem. Precipio tibi quod iuste et
sine dilatatione facias esse rationabiles diuisas
inter terrām R. in illa villa et in partimentis
et terrā D. in illa villa sicut esse debent et
solent esse, et sicut fuerant tempore Regis Hen-
rici avi mei unde R. queritur quod A iniuste
et sine iudicio occupauit inde plus quam per-
tinet ad liberum tenementum suum de illa
villa ne oporteat. &c. T. & c.

Cap. 17.

Rex vīe salutem. Precipio tibi quod iuste et
sine dilatatione facias tenere rationabilem di-
uisam R. qua fecit fratribus Hospitalis Hierus-
alem de catalis suis sicut rationabiliter mons-
strari poterit quod eam fecit et teneti debet
at. T. & c.

Cap. 18.

Rex vīe salutem. Precipio tibi quod iusticie
R. quod iuste et sine dilatatione reddat N. ca-
tala sua vade queritur quod ea cepit iniuste,
et sine iudicio in libero tenemento suo in
catala

N. ii.

illla

Liber duodecimus

illa villa infra disseisinam quam inde ei fecerat iniusta assisam in eam unde ipse recuperauit disseisinam suam coram Iusticā meis per recognicionem de noua disseisina sicut rationabiliter monstrare potest quod ea habete debet at ne amplius. &c. Cap. 19.

Rex vii salutem. Precipio tibi quod ponas facias in respectum usque ad aliquem terminum competentem quando interiesis recognitionem que summonita est inter R. & M. de diuisis de illis villis que per iusticias meas de partibus illis iniuncta est tibi et H. coram vobis capere eam ad quam capienda ut dicitur attornasti alios loco vestro ad eam capiendam quia non est consuetudo quod ex quo aliquod negotium pertinens ad iusticias meas aliquibus injungetur tractandum quod ipsi id in alios transferant de re aliqua que ad iusticiam meam pertinet. T. & c.

Cap. 20.

Rex vii salutem. Precipio tibi quod iuste sine dilatione facias habere A que fuit uxoris R. rationabilem dotem suam. De toto feodo quod fuit prefati R. integrum et in omnibus salvo hereditate capitali in usuagio et eiusdem

Liber duodecimus. Fol. 23

dem uxori facias habere aliud mesuagium nisi aliqua terra in qua mesuagium non sit ei nominata sit in dotem. Et non remaneat ea quod feodum prefati R. sit de baronia mea quia nolo nec quis exigit quod uxores nullum propter hoc amittant dotes suas. De catallo autem que fuerunt prefati R. precipio quod ea omnia simul et in pace esse facias ita quod inde nil amoueat nec ad diuisam suam faciendam nec ad aliam rem faciendam donec debita sua ex integro redditur. Et de reiudo post si sit rationabilis diuisa sua secundum consuetudinem terre mee. Et si quid de catallo prefato R. remotum fuerit post mortem suam, reddatur ad alia catallo sua ad soluendum inde debitum sua. T.&c.

Cap. 22.

Rex illis iudicibus ecclesiasticis salutem. Prohibeo vobis ne teneatis placitum in curia Christianitis quod est inter N. & R. de laico feodo predicti R. unde ipse queritur quod N. eum trahit in placitum in curia christianitatis coram vobis, quia placitum illud spectat ad coronam et dignitatem meam. T.&c.

Cap. 23.

N. iii.

Rex

Liber duodecimus.

Rex viē salutem. Prohibe R. ne sequatur placitum in curia christianitatis quod est inter N. et ipsum de Jayco feodo ipsius R. in villa ipsa vnde ipse queritur quod prefatus N. inde eum traxit in placitum in curia christianitatis coram iudicibus illis. Et si prefatus R. fecerit te securum de clamore suo prole uero do tunc pone per vadum et saluos plegios predictum N. quod si coram me vel Iusticie meis eo die ostensurus quare traxit eum in placitum in curia christianitatis de Jayco feso do suo in illa villa, de sicut illud placitum spectat ad coronam et dignitatem meam.
T,&c.

Cap.23.

Predicta vero placita siue alia, qualiter vel quo iure deduci siue terminari habeant in diuersi comitatibus, omitto cum propter ipsorum comitatuum consuetudines diuersas, quis quidem singuli comitatus singulas obseruantur quia propositi mei brevitas illud non exigit cum non attendam nisi ad ea que in capitali curia regi fieri soleant et debeant.

Cap.24.

Sciendum preterea quod in brevi de recto quandoque

Quandoque minus continetur quam in peti-
tione ponatur in curia . Tum circa pertinen-
tiam tum circa alia, quandoque vero plus. Er-
ratur etiam quandoque, circa nomine aliquod
in breui ipso positum, quandoque circa quā-
titatem seruitū. Quando siquidem minus cō-
tinetur in breui quam in petitione, non plus
peti potest per breue illud quam in breui illo
contineatur. Quando vero plus cōtinetur in
breui quam in petitione remitti potest id q̄
de abundantia in eo cōtinetur et residuum
auctoritate ejusdem breui peti potest. Si vero
in nomine erratur districto iure, aliud breve
petatur. Quando vero circa quantitatem ser-
uitii eratur, districto quoque iure evanescit
breue. Contingit autem quandoque tenes-
mentum aliquod peti per minus seruitum
quam inde debetur. Vel quam inde fieri so-
lētē ipsi domino nunquid tenetur ipsi domi-
nus per breve illud rectū inde tenere inser-
uitii sui detrimentum. Evidem tenetur, sed
post euictionem si petentem euincere con-
tigerit regressum inde habere poterit versus
euictorem.

Cap. 15. Præterea sciendum quod
N. iii. secundum.

Liber Tertius decimus.

secundum consuetudines regni nemo tenet
tur respondere in curia doni nisi de aliquo
libero tenemento suo sine precepto domini
Regis vel eius capitalis Iusticiæ. Ita dico si lay-
cum fuerit feodum petitum. Verum si fuerit
placitum inter duos clericos de aliquo tene-
mēto, quod sit de libera elemosyna feodi ecclæ
ecclesiastici, vel si tenens ipse clericus teneat in
libera elemosyna feodum illud ecclesiasticū,
quicunque sit petens placitum inde debet es-
se in foro ecclesiastico de recto: nisi petatur
inde recognitio utrum fuerint liberum
feodum ecclesiasticum vel laycum feo-
dum. Vnde inferius dicitur tunc e-
stimam ista recognitio sicut quelibet
alii in Curia domini Regis
habet tractari.

Hic

CHIC INCIPIT LI-
ber decimus tertius de pla-
cis per assilas et recognitiones et de
diuersis disleininis.

Capitulo. L

Generalia que circa
 premissa placita
 de recto frequen-
 tia in curia con-
 tingunt, hactenus
 in parte sunt ex-
 pedita. Nunc vero
 ea que super seisis-
 nis solummodo
 videntur sunt, restant prosequenda. Que quia ex
 beneficio constitutionis regni que assisa nos-
 minatur in maiori parte transigi solent, per
 recognitionem de diuersis recognitionibus
 restat tractandum.

Cap. 2.

Est autem quedam recognitio que voca-
 tur de morte antecessoris. Quedam autem
 de ultimis presentationibus personarum in
 ecclesiis. Quedam utrum aliquod tenementum

sq

Liber Tertius decimas.

Si feodum ecclesiasticum vel laycum feodū.
Quedam virum aliquis fuerit seisisitus de aliis
quo libero tenemento die qua obiit ut defes-
edo vel ut de vadio. Quedam virum aliquis
sit infra etatem vel plenam habuerit etatem.
Quedam virum aliquis obierit seisisitus de aliis
quo libero tenemento ut de feodo vel ut de
vwarda. Quedam virum aliquis presentauerit
ultimam personā ad ecclesiā aliquam occasi-
one feodi sui quod in dominico suo habues-
rit, vel occasione alius vvardus. Et si que sūt
similia que in curia frequēter emergunt, pre-
sentibus partibus tunc ex consensu ipsorum
partium tuum etiam de consilio curie conside-
ratur ad aliquam controvēsiam terminandā.
Quedā autē rēcognitio est quedicitur de no-
ta disceis na. Cū quis itaque moritur seisisitus
de aliquo libero tenemento, ita quod indefuerit
seisisitus in dominico suo sicut de feodo su-
o, hēc eandem seisinā antecessori sui recte
petere potest, et si maior fuerit habebit tale
breue.

Cap. 3.

Rex viē salutē. Si G. filiu; T. fecerit te secundū
de clamore suo prosequēdo tūc sūmone per
bonos cūmonitores duodecimi liberos et lez-
gatē

gales homines de visine: o de illa villa q̄ sit corā me vel Iustic meis eo die parati sacramēto eo recognoscere si T. pater predicti G fuit sc̄sus in dominico suo sicut de feodo suo de vna virgata terre i illa villa die qua obiit. Si obiit post primam coronationē mēs et filie G propinquior heres eius est et interim tertia illa videat et nomina corū imbreuiarifacias & sumone per bonos sumonitores R. qui terrā illam tenet q̄ tūc sit ibi auditurus illā recognitionē. Et habeas ibi sumonitores. &c T. &c. Si vero antecessor ipse predicto modo se fuit iter arripuerit cundi in aliquam peregrinationem tune erit breue tale. Cap. 4.

Rex viē salutē. Si G filius T. fecerit te securū de clamore suo prosequēdo tūc lūmone per bonos sumonitores duodecim liberos et legales homines de visinetō de illa villa q̄ sit corā me vel Iustic meis eo die parati sacramēto recognoscere si T. pater predicti G fuit sc̄sus in dominico suo sicut de feodo suo de vna virgata terre in illa villa die qua iter arripuit versus Hierusalem vel versus Sanctum Iacobum in quo itinere obiit. Et si iter ipsum arripuit post primum coronationem mēam et

Liber Tertius decimus.
et si predictus G. propinquior eius heres sit. Et
interim. &c ut prius. Si vero infra etatem fuerit
sit heres ipse tunc breve tale erit.

Cap 5.

Rex vié salutem. Summone per bonos suis
monitores. &c omnia ut supra excepto hoc
quod in hoc brevi remittitur illa clausula in
principio scilicet. Si G. filius T. fecerit te secu-
rum de clamore suo prosequendo. Item in
medio omittitur illa clausula si T. pater pre-
dic. i G. obiit post primam coronationem meam.
Si vero habitura religionis assumperit tunc
breue secundum hoc varabitur hoc modo.

Cap. 6.

Rex vié salutem. Si G. filius T. fecerit te ses-
curredum .&c. omnia ut prius excepto hoc quod
in hoc brevi ponitur in medio parati sacra-
mento recognoscere si T. pater predicti G. fu-
it leitus in dominico suo ut de seculo suo de-
tanta terra in illa villa die qua habitum re-
ligionis assumpserit et si habitum illum as-
sumpsit post primam coronationem meam.
Et si predictus G propinquior heres eius sit et
interim terram illam videant. &c ut supra.

Cap. 7.

Accepto

Accepto itaque breui de morte antecessor
nis ab ipso vicecomite et in comitatu data se
cuitate ab ipso petente de clamore suo pro
sequendo tunc hoc ordine peruenit ad as
silam. Ab initio eligendi sunt duodecim li
beri et legales homines de vicineto secundā
formam in breui expressam. Presentibus pars
tibus scilicet tam petente quam tenente, vel
absente etiam ipso tenente, dummodo sumis
monitus fuerit taliter semel quod intere
set electioni illi Quia semel inde summatoen
dus est ut presens sit et audiat qui eligendi sit
ad illam recognitionem faciendam, et quos
dam etiam ex rationabili causa si voluerit re
cuset, et ab ipsa recognitione excludantur.
Si vero ad primam summonitionem in curia
recte testatam non venerit, ulterius non ex
pectabitur, immo etiam absente ipso eligantur
ipsi duodecim iuratores et deinde ex trans
missione vicecomitis facient visum vel
alterius tenementi cuius scilicet petitur via
tamen super hec habebit summonitionem
ille qui tenet. Nomina etiam illorum duode
cim electorum faciet vicecomes ipse imbre
vici. Deinde summonere faciet ipse vicecos

Liber Tertius decimus.

mes ipsū tenentē q̄ die statuta per breue re-
gis vel eius Iusticē sit corā rege vel ei s' Iusticē
auditurus illam recognitionem. Die autē pri-
ma et secunda se essoniare poterit is qui tenet
si major fuerit is qui petit. Terua vero die nō
poterit immo ad tertiuū terrā inū capietur rec-
ognitione siue veniat siue nō is qui tenet Quia in-
nulla recognitione super seisinā tantū prōdita,
currūt nūlī duo essonia. In recognitione ve-
re de noua disseisina nullum locū essonium ha-
bet. Tertio itaque die siue venerit tenet siue
nō capietur ut dictum est assisi. Et si iuratores
ipsi dizerint pro perente, adjudicabitur eiās
de seisinā, et precipietur vicecomiti q̄ eis eis
dā illā habere faciat per hoc breue. Ca. 8.

Rex vīc salutem. Scias quod N. diracio-
nauit in Curiā mea, seisinam tante terre in
alla villa per recognitionem de morte illius
antecessoris sui versus R. E video ubi prēcipio
quod seisinam illam ei fine dilatatione habere
facias, T. &c. ad 1. 11. 10

Cap 9.

Cum seisinā autem illa recuperabit etiam in
seisinā omnium catalogorum et omnium res-
sum que in feodo illo tempore faciēde se sine
invento

intuente fuerint, post seisinam vero plene recuperatam, poterit is qui seisinam amiserit super recto placitare per breue de recto, sed post quantum temporis post restitutionem plene faciat.

Cap. 10.

Sin autem pro tenente absentie iuratus fuerit, ei deinde seisinat sine recuperatione quam aduersarius eius possit inde habere remanebit. Placitum tamen de recto, seisina illa non admittit, sicut nec placitum de recto super aliquo tenemento recognitionem de petenda seisina alicuius antecessoris de eodem testamento extinguit, antequam duellum si index vadi-tu. Sed qualiter tunc punietur in eo cōtempnus cutie.

Cap. 11.

Viroque vero presente in curia queri solet ab ipso tenente utrum velit aliquid dicere quare inde assisa remanere debeat. Unde sciendum est quo i maior quandoque contra minorem petit huiusmodi recognitionem. Quodque minor contra iuore Quodque minor contra minorem quandoque maior contra maiorem. Tunc generaliter remanebit assisa qui tenet consiteatur in Curia illam antecessori eius seisina petitur fuisse inde seisinata.

Liber Tertius decimus.

seisitum die qua obiit in dominico suo, sicut
de feodo suo, cum ceteris articulis in brevi illo
expressis. Sive vero seisina ipsi, solummodo
concedatur, alii articulis non admisis, tunc
super articulo vel articulis non admissis pro-
cedat assisa. Romanere autem solet assisa hu-
zusmodi pluribus ex causis verbi gratia. Si a
tenente ipso dicatur ipsum petentem inde fu-
isse seisitum post mortem patris vel alicuius
antecessoris sui, siue ille antecessor suus fuerit
inde seisitus siue non die qua obiit, & dum in ta-
li seisina fuit, tantum inde versus eum fecisse
quare de cetero assisa inde esse non debet.
Velut si tenementum ipsum ei vendiderit,
vel donauerit, vel quietum clamauerit, vel a-
lio legitimo modo alienauerit, et tunc inde
poterit inter eos perueniri ad duellum. vel
ad aliam visitatam probationem, que in curia
super recto alicuius rei recipi solet. Item si
dicatur ab aduersario ipsum petentem, alia
vice ei inde mouisse litem, et tunc finem inter
eos factum in Curia domini Regis. Vel per
hoc tenementum ipsum remansisse ipsi te-
nenti per finem duelli, in quacunque etiam
curia vel per iudicium vel per quietam clamati.

Item

Item villenaginm in Curia obiectum et probatum versus ipsum perentem , assisam adimi . Idem quoque facit exceptio bastardie . Carta quoque Regia qua specialiter expressum fuerit vel confirmatur , ipsi tenenti tenementum cuius seisinā petitur per assisam . Plurium item heredum coniunctio , mulierum scilicet in feodo militari , vel masculorum vel femininarum in libero socagio . Item si concedatur antecessorem illum cuius seisinā petitur habuisse inde qualemcumque seisinā , scilicet per ipsum tenentem vel per aliquem antecessorem eius , veluti in vas dium , vel ex commodato , vel alia huiusmodi causa , eo ipso remaneat recognitio illa , et alio modo placitum inde procedet . Item consanguinitas assisam ipsam adimit . Scilicet si p. qui petit et is qui tenet fuerint de illo stipite unde hereditas descenderit cuius seisinā petitur . Ita dico si hoc fuerit in curia obiectum et probatum . Item in casu illo supra tractatu de maritagio , ubi primogenitus frater post mortem fratris donauit quandam partem terre sue , qui obiit sine herede de corpore suo , ubi quidem sicut et in similibus casibus

Liber Tertius decimus.

remanet assisa huiusmodi. Hac ratione quia non potest aliquis simul esse heres alicuius tenementi et dominus. Item si conuictus fuerit vel confessus is qui petit quod aliquando fuit in Gverra versus dominum Regem, ex ipso remanet assisa quam versus alium ita pettit in curia. Item ratione burgagii cessares sollet assisa, per aliam assisam ex causa maioris utilitatis in regno constitutam. Non obiecta autem aliqua exceptione in Curia quare assisa ipsa remanere debet, procedet quidem recognitio. Presente utraque parte per iuramentum duodecim iurantium et secundum eorum verdictum judicabitur unius vel aliis illis sub forma prescripta in hoc libro.

Cap 12.

¶ Cum vero minor contra maiorem petit huiusmodi seismam, tunc quidem locum non habet effonium maioris versus minorem, quia prima die procedet inde recognitio siue veniat is qui tenet siue non, et haec generali ratione. Quia quotiescumque tenens ipse nil dicere possit si presens esset in Curia quare assisa talis remanere debeat, de hinc quidem procedet recognitio, non excepta

pectata presentia partis aduersa. Sed si presens is fuerit versus quem petit, nil dicere posse (ut dictum est) ipsum minorem inde secifesse quarto assisa remanere deberet. Et ideo praece procedet inde recognitio, siue presente tenente maiore, siue absente, iuxta formam prescriptam. Et sic restitutione inde facta ipsi minori per recognitionem, etas ipsius minoris expectabitur super placito de recto. Cum minor vero contra minorem petit, eo modo sine aliqua variatione procedat recognitio, ut inter minorem et maiorem procedere solet.

Cap. 13.

Cum vero maior contra minorem petit, poterit quidem minor contra maiorem solido modo se effoniare. Qui cum venerit occasione etatis dilationem inde petere potest, ut inde non capiatur recognitio donec plena habuerit etatem. Et ita ratione etatis, remaneat soles recognitio de morte antecessorum. Sciendum tamen quod oportet ad hoc ut remaneat assisa tali ratione etatis, quod, dicit minor se esse in seissa tenementi, unde petitur seissa, et ideo non debere recognitionem illam procedere antequam

Q. ii. etater

Liber Tertius decimus,

etatem habeat. Et etiam quia pater eius vel 22
lius antecessor suus inde fuerit seelitus die
qua obiit. Occasione enim seelinae alicuius te-
nimenti quam aliquis infra etatem constitua-
tus perquirit; et iure suo tantum retinet, non
remanet verius eum recognitio vel etiam
placitum super proprietatem. Si vero replicar-
tur contra ipsum minorem, antecessorem su-
um obiisse seelitum de tenemento unde pes-
titur seelina per recognitionem, non tamen
ut de feodo sed ut de warda. tunc quidem li-
cet principalis recognitio ratione etatis mi-
noris remanere deberet, tamen super hoc
procedat ista recognitio, scilicet vtrum antec-
cessor eius qui infra etatem est, fuerit inde se-
elitus ut de feodo vel ut de warda die qua obi-
bit. Et summonebitur inde assisa per hoc
breue.

Cap. 14.

¶ Rex vicecomitis saltem. Summione per
bonos summionites duodecimi liberos et
legiles, homines de vicineto de illa villa,
quod sint coram me vel Iusticiis meis ad il-
lam terminum parati sacramento, recoga-
noscere si R. pater N. qui infra etatem est se-
elitus fuit in dominico suo de una carucata.

terre

Liber Tertius decimus. Fol. 10r.

terre in illa villa vnde M filius et heres T peti
tis recognitionem de morte ipsius T patris
sui versus ipsum N ut de feodo suo die qua
obijit vel ut de vvarda. Et interim terram illa-
lam videant. Et nomina eorum imbreuiari
facias. Et summone per bonos summonito-
res predictum N qui terram illam tenet,
quod tunc sit ibi auditurus illam recogni-
tionem. Et habeas. &c.

Cap. 11.

¶ Notandum tamen quod si dies ad
hoc datis fuerit utrique existet in curia, tunc
non oportet renentem inde summoneri, pro-
ceder siquidem super hoc recognitio per sac-
ramentum duodecim iuratorum, et iuxta eos
orum veredictum declarabitur qualis se-
sinam habuit antecessor eius qui infra etat-
em est die qua obiit, de illo tenemento vna-
de contra cum petitur recognitio. Et si pro-
betur ita antecessorem ipsum minoris nul-
lam inde habuisse se sinam die qua obiit nisi
ut de vvarda, tunc is qui contra minorem
petit se sinam, versus ipsum minorem recus-

O. iii. perabit.

Liber Tertius decimus.

perabit. Sed nunquid hoc solum sufficeret ad seisinam ipsam recuperandam: quod non videtur, quia non per hoc constet antecessorum ipsius qui petit inde fuisse seisitum in dominico suo ut de feodo suo die qua obiit, nec etiam ipsum patrem esse propinquos rem eius heredem, contra vero dicitur quod hoc ipso probato nullum ius habeat inde minor ipse seisinam ipsam de cetero retinendi. Sed si hoc est, cui restituenda est. Nunquid ergo ad principalem recognitionem super hoc erit recurrentum? Sin autem per sacramentum duodecim iuratorum probatum fuerit antecessorem ipsius qui infra etatem est inde fuisse seisitum die qua obiit ut defedo, tunc seisina ipsi minori remanebit in pace donec plenam habuerit etatem. Sed nunquid alio tempore de cetero in talibus suis audiendus est adversarius eius vel heredes suis saltem super proprietatem ipsius testamenti versus ipsum minorem postquam habuerit etatem vel eius heredes? Preterea, contra minorem procedat recognitio in illo unico casu qui supra notatus est in tractatu qui est de herribus qui infra etatem sunt.

Proces

Liber Tertius decimus. Ep. 10.

Procedente vero assisa que est contra minorem, si ei per assisam ipsam seisina remanserit, super proprietate non respondebit donec plenam habuerit etatem. Generaliter enim verum est quia de nullo placito tenetur respondere is qui infra etatem est, per quod possit exheredari, vel per quod amittere possit vitam vel membrum, donec plenam habuerit etatem de aliis tamen quibusdam tenetur. Ut de debitis paternis, vel propriis, et de nouis discipulis. Si autem petensi contra minorem adiudicetur seisina: facienda erit ei restitutio sub forma prescripta. Nec ipsis minori super recto respondebit donec plenam habuerit etatem, sicut nec ille sibi, et hac generali ratione quia illa que cum illis fiunt in huiusmodi placitis qui etatem non habent stabilia et firma esse non oportet. Si vero minori etatis priuilegium alleganti in curia obiciatur eum plenam habere etatem, solet hoc per recognitionem octo liberorum et legalium hominum declarari qui ad hoc per tale breue summonendi sunt.

Cap. 16.

Q. iii

Rex

Liber Tertius doctimus.

¶ R ex vicecomiti salutem. Summone per bonos summonitores octo liberos et legales homines de vicineto de illa villa vbi petitum tenementum est, quod sint coram me vel iustis meis eo die parati sacramento recognoscere virum N qui clamat unam fidem terre in illa villa per breue meum versus R sit talis etatis quod inde placitare possit et debeat, et interim terram illam videant et nomina eorum imbreuari facias et summone per bonos summonitores illum qui terram illam tenet quod sit tunc ibi auditurus illam recognitionem. Et habeas. &c. T. &c.

Cap. 17.

¶ Si itaque probetur per tales recognitionem etas illius de curia etate queritur, cum eo de cetero agetur, sicut cum etatem habente quantum ad principalem recognitionem. Sed nunquid generaliter etiam quantum ad aliorum impulsionem maioris censembitur ille etatis occasione hujus recognitionis ita quod de cetero non possit versus alios se etatis priuilegio tueri? Si vero per recognitionem ipsam iudicetur minoris etatis, minor gaudebit priuilegio quantum ad principalem

principalem illam recognitionem, sed nuna
quid ad alios et aliorum impeticiones?

Cap.18.

Sequitur de recognitione de ultimis presen-
tationibus personarum. Contingente ita:
que aliquam ecclesiam vacare, si fuerit con-
troversia super presentatione poterit contro-
uersia illa per recognitionem de ultima pre-
sentatione decidi alterutro litigantium id in
Curia postulante super quo tale breve im-
petrabit. Cap.19.

Rex vicecomiti salutem. Summone per
bonos summonitores duodecim liberos et
legales homines de visiacto de villa illa,
quod sint coram me vel Iusticiis meis eo die
parati sacramento recognoscere, quis aduo-
catus presentauit ultimam personam que ob-
igit, ad ecclesiam de illa villa que vacans est
ut dicitur. Et unde N. clamat aduocationem
et nomina eorum imbreuiari facias. et sum-
mone per bonos summonitores R qui pres-
entationem ipsam deforciat, quod tunc sit
ibi auditurus illam recognitionem et habes-
as &c T.&c. Cap.20.

De effoniis autem in hac recognitione,
pater

Liber Tertius decimus

petet ex predictis procedente siquidē recogni-
tione siue utroque presente siue altero ab-
fente, is cui seorsim sui vel alicuius antecessor-
um suorum adiudicabitur ultima presenta-
tio, oo ipso seorsim ipsius aduocationis intel-
ligetur diracionasse. Ita quod ad presentatio-
nem ipsius prima persona in ea ipsa ecclesia
vacante, per Episcopum loci instituetur. Dū-
modo persona idonea fuerit, que ecclesiam
per eius presentationē adeptam, tota vita sua
obtinebit quicquid de iure aduocationis co-
tingat. Poterit is contra quem iudicatum est,
de ultima presentatione per recognitionem
verius alium vel suos heredes super iure ad-
uocationis placitare, quod qualiter fieri de-
bet in superioribus expeditū est. Queri au-
tem potest, ab inicio utrum aliquid dici pos-
sit quare assisa ista remanere debet, et pos-
test quidem ad hoc dici, scilicet tenente ip-
sum concedere antecessorem petentis ultimam
in iure fecisse presentationem sicut ve-
rum dominum et primogenitum heredem:
sed postea feodum illud ex quo pendet ad-
uocatio, ei vel antecessoribus suis contulisse
aliquo vero titulo. et ita eo ipso remanet
assisa

missa erit placitum super exceptione ipsa inter ipsos litigantes deinde esse poterit. Sus per hac autem exceptione, recognitionem desiderare potest alterutrum litigantium. et eam habere poterit. Preterea concedi potest ab alterutro litigantium. aliquum, vel alii quem eius antecessorem ultimam fecisse presentationem. Sed non ut de feodo, sed ut de vwarda; et super hoc petere potest recognoscitionem et inde obtinebit, et summonebis per recognitio per hoc breue.

Cap. 21.

¶ Rex vicecomiti salutem. Summone per bonos summonitores duodecim liberos et legales homines de vilineto de illa villa quod sint coram me vel Iusticiis meis ad illum terminum, parati sacramento recognoscere si R. qui presentavit ultimam personam que mortua est ad ecclesiam illam occasione tenementi quod tenuit in illa villa fecerit illam presentationem ut de feodo vel ut de vwarda. Et interim tenemus cum illud vidcant, et nomina eorum inseruiantur.

Liber Tertiusdecimus.

in breuiari facias. Et summone per bonos
summonitores illum, qui presentationem illi
iam deforciat, quod tunc sit ibi &c.

Cap.22.

Et sic per recognitionem hoc declarato
sive de vvarda facta fuerit ultima presentatione
ipius ultimi presentationis, exspirat presentationis
aduocatio et ad alterum spectabit ipsa
presentatio. Sin autem ut de secundo cire
manebit ipsa presentatio.

Cap.23.

Sequitur de illa recognitione, qua de-
claratur de aliquo tenemento vrum illud
sit laicum an ecclesiasticum desiderante ita
que alterutra partium inde recognitionem,
per tale breue inde summonebitur recogni-
tio.

Cap.24.

Rex vicecomiti salutem. Summone per
bonos summonitores duodecim liberos et
legales homines de vicineto de illa villa
quod sint coram me vel Iusticiis meis eo die
parati sacramento recognoscere, vtrum una
hida terre quam N persona ecclesie de illa
villa clamat ad liberam Elemosinam ipius
ecclesie sue versus R in illa villa sit laycum
secundum

Feodum ipsius R. an feodium ecclesiasticum.
Et interim terram illam videant et nomina
eorum imbreuiari facias. Et summone per
bonos summoneatores predictum R. qui ter-
ram illam tenet quod tunc sit ibi auditurus
illam recognitionem. Et habeas ibi. &c. T. &c.

Cap 25.

In hac recognitione, sicut nec in 23
qua qualibet preter recognitionem de mag-
na aliis locum non habent nisi duo effonia
quia nulquam admittitur tertium nisi va-
bi potest iudicari de infirmitate virum sic
languor an non. Quod cum in recognitionis
bus fieri non soleat: merito tertio effonio cas-
tent ipse recognitiones. Procedit autem ista
recognitionis sub forma superscripta de aliis re-
cognitionibus Sciendum tamen quod super
recognitionem ipsam probetur teherencus
tam ipsum esse de feodo ecclesiastico, de ce-
taro trahi non potest ad laicum feodium his
et peti possit ab aduersa parte teneri de ces-
cilia per debitum setuatum.

Cap 26.

Sequens

Liber Tertius decimus

Sequens est post predicta, de illa recognitio-
ne trahare, que fieri solet utrum scilicet alia-
quis obierit seisitus de aliquo tenemento li-
bero, ut de feodo, an ut de vadio. Cum quis
petit aliquod tenementum sibi restitui tan-
quam vadium suum, quod vel ipse vel aliquis
antecessorum eius inuadauerit, si is qui tes-
net non recognoscat tenementum ipsum ad
vadium sed dicit in curia se inde seisitum, ut
de feodo, sic inde ad recognitionem solet per-
veniri, et per hoc breue summonebitur inde
recognitione.

Cap. 27,

Rex viē salutem. Summone per bonos suis
monitores duodecim liberos et legales hos-
mines de vicineto de illa villa, quod sint co-
gam me vel Iustici mei, eo die, parati sacra-
mento recognoscere virū N teneat unam cas-
trucatam terre in illa villa q̄ R. clamat versus
eum per breue meum in feodo an in vadio,
inuadatam ei ab ipso R. vel ab H. antecessor
re eius, vel sicut vtrum illa carucata terre quam
R. clamat versus N in illa villa per breue mes-
um, si feodium vel hereditas ipsius N an in
vadio inuadata ei ab ipso R. vel ab ipso H.
antecessore eius. Et interim terrā illam videā-
ant eę

Liber Tertius decimus. Folio;

Ant et non in ea corū imbreuiari facias. Et sā-
mone per bonos summonitores prefatum N
qui terram illam tenet, quod tunc sit ibi au-
diturus illam recognitionem. Et habeas ibi
&c. Cap 28.

Verum quandoque contingit aliquem te-
nere aliquod tenementum in vadio, ita quod
inde moritur sevisus ut de vadio. heres quo-
que eius occasione talis sevisine querit breue
de morte antecessoris, versus verū heredē qui
adeptus est huiusmodi tenimenti sevisinam.
Et tunc quidem si recognoscatur ab ipso tes-
tante antecessorem ipsius parentis obiis-
se sevisitum, sed ut de vadio et non ut de feo-
do tunc quidem et hac de causa peruenitur
ad predictam recognitionem et per hoc bre-
ue summonebitur recognitio.

Cap. 29.

¶ Rex vicecomiti salutem. Summonose
per bonos summonitores duodecim &c.
quod sint &c. parati sacramento recognoscere
re, utrum N pater R fuerit sevisus in dominia
eo suo ut de feodo an ut de vadio de una cas-
tucata rente in illa villa die qua obiit. Et inter-
im &c. Cap. 30.

Probare

Liber Tertius decimus.

¶ Probato autem per recognitionem ipsam quod sit vadū, tunc is qui tenet et fecos dum esse dixit termentum ipsum amittere. Ita etiam quod ad debitum ipsum non recuperabit occasione illius vadii. Sin autem recognoscatur ad feodium ipsius qui tenet, tunc is qui petit de cetero nullum habebit inde recuperare nisi per breve de recto. Quem potest utrum in hac recognitione siue in alia qualibet, expectandus sit warrantus alicuius. Qualisunque sit warrantus vel qualisunque de causa warrantus inde esse debet, presertim si post duo essonia vocentur super hoc in Curia warrantus.

Cap. 31.

¶ Alię autem recognitiones que restant partim in predictis recognitionibus expositae sunt. Partim vero per iudicium in curia ex verbis utriusque partis redditum possunt explicari. Ecce enim de illa recognitione utrum quis sit infra et item an non mensio aliqua et notitia habetur supra, libro quarto insin. Cap. 15 & 16. & 17. Similiter et de illa

de illa recognitione vtrū quis fuit seisiſtis de aliquo libero tenemento die quo obiit ut defodo an vt de vvarda supra libro .4. cap 13. 14. & 15. Similiter et de illa recognitione vtrū scilicet quis presentauerit ultimam personam occasione feodi sui an vvardre supra libro .4. ca. 20. & 21 & 22. He recognitiones alias sequuntur predictas in eſſonis et quibusdam rationib⁹ procedūt vel remanēt ſicut ille. Cap. 32 Postremo de illa recognitione que appellatur de noua diſſeifina reſtar dicendum. Cum quis itaque in ſra affiſam domini regis id eft in ſra tempus a domino rege de conſilio procerum ad hoc conſtitutum, quod quandoque maius quandoque minus cenſetur, aliū iuſte et ſine iudicio diſſeifuerit, de libero tenemento ſuo diſſeifito huius conſtitutionis beneficio ſubuenitur et tale breue habebit. Cap. 33.

Rex viç ſalutem. Queritus eſt mihi N. q. R. iuſte et ſine iudicio diſſeifuit eum de libero tenemento ſuo in illa villa, poſt ultimam trāſfretationem meam in Normaniam. Et ideo tibi precipio quod ſi prefatus N. fecerit te ſecuſum de clamore ſuo prosequendo, iunc facias tenementum illud reſeſiſtide catallis que in

Liber Tertius decimus;

eo capta fuerunt, et ipsum tenementum cum
catallis esse facias in pace usque ad clausum
pasche, et interim facias duodecim liberos et
legales homines de vicineto videre terram illa-
m et nomina eorum imbreuiari facias et
summone illos per bonos summonitores qd
tunc sint coram me vel Iustici meis parati in-
de facete recognitionem. Et pone per vadum
et saluos plegios predictum R. vel balliuum
suum si ipse non fuerit inuentus, quod tunc
sit ibi auditurus illam recognitionem. Et has
beas ibi. &c. T.&c.

Cap. 34.

Brevia autem de noua disseisina diuersis
modis variantur secundum diuersitatem te-
nementorum in quibus fuerint disseisine. Si
autem aut leuetur fossatum aliquod, vel pro-
fertetur, aut si exalteretur stagnum alicuius
molendini, infra assidam domini Regis ad nos-
tumentum liberitenamenti alicuius secundum
hec brevia variantur in hunc modum. Ca 35.
Rex vii salutem. Quem est mihi N qd. R iniuste
te et sine iudicio leuavit quoddam fossatum
vel prostravit, in illa villa ad documentum li-
beritenamenti sui in eadem villa post ultimam
transficationem meam in Normaniam. Et
ideo

Liber Tertius decimus Fol. x3;

ideo tibi precipio q̄ si prefatus N. fecerit te securū de clamore suo prosequēdo, tunc facias duodecim liberos. &c videte fossatū illud et tenemētū et nomina ecrū imbreuiari facias. Et sūmonē per bonos summonitores. &c. vt prius.

Cap. 36.

Rex vīc salutē Questus est mihi N. q̄ R. iuste et sine iudicio exaltauit stagnum molēdini sui in illa villa ad documentū liberi tenemēti sui in eadem villa vel in alia villa post vltimā transfretationē mēam in Normaniā. Et ideo precipio tibi q̄ si prefatus N. fecerit te securū de clamore suo prosequēdo, tūc facias duodecim liberos. &c. videre stagnū illud et tenemētū &c. vt prius preterea si facta fuerit dissensia in cōmunia pasture tūc breue tale erit.

Cap. 37.

Rex vīc salutē Questus est mihi N. q̄ R. iuste et sine iudicio dissensuit eū de cōmuni pastura sua in illa villa que pertinet ad liberi tenemētū suū in eadē villa vel in illa alia villa post vltimā transfretationē mēam in Normaniā. Et ideo tibi precipio q̄ si prefatus N. fecerit te securū de clamore suo prosequēdo tūc facias duodecim liberos. &c. videre pasturā illam et tenementum et nomina eorum. &c.

P. ii.

Cap

Liber duodecimus

Cap. 38.

In hac autem recognitione nullum cōsonis admittitur. Prima enim die siue venerit siue nō is qui discessinā fecit, procedat recognitio, quia hic nemini parcitur nec maiori, neque minori nec etiā vvarātus expectabitur. Si quis discessinā talē in curia recognouerit, sed vvara tanaū inde vocant, eo ipso remanebit recognitio et ille qui hoc recognouerit in misericordia domini Regis incidet, et postea summonebitur vvarātus et erit placitum inter eū et aliū qui eū super hoc nominauit vvarātum. Illud autem sciendum quod semper vicius, siue fuerit appellans siue appellatus in misericordia domini Regis remanet propter violentam discessinam. Preterea si appellans diem suū non fuerit prosequuntus tunc quoque plegii in misericordia domini Regis incident. Simile quoque accidet circa personam alterius si se absentauerit ad dieni statutum. Pena autem huiusmodi constitutionis est misericordia domini Regis tantū. In recognitione autem ista potest cum effectu desiderariis qui nouam discessinam probauit, ut precipiat vīc quod catalla et fructus per preceptū domini

Liber quartus decimus. Fol. 102.
domini Regis vel eius iusticā interēti arrestatos
faciat habere illi qui disseisinam probauit. In
nulla autem recognitione alia mentio solet
fieri per iudiciū curie de catallis vel de fructis
bus. Et nisi vicecomes de fructibus et de ca-
tallis ei satisfacere prouiderit, tunc e tale breue
impertrabit is qui inde queritur Cap. 39.
Rex viō salutem. Precipio tibi quod iusticie
N. q̄ iuste et sine dilatōne reddat R. catalla
sua, vnde queritur quod ea cepit iniuste et
sine iudicio in libero tenemento suo in
illa villa infra disseisinam quam ei inde
fecit infra assīsam meam, vnde ipse
recuperauit seisinā corā iusticē
meis per recognitū de nouā
disseisinā, sicut rationabilis
ter monstrare poterit q̄
ea habere debet ne
amplius. &c.
T. &c.